ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10 марта 2009 г. N 38-р

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ В ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНАХ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В целях организации работы по изучению и исполнению требований Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон), разработке практических мер по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений, предотвращению и урегулированию конфликта интересов на государственной службе в таможенных органах Российской Федерации обязываю:

1. Начальников региональных таможенных управлений и таможен, непосредственно подчиненных ФТС России, организовать и обеспечить:

а) проведение занятий в системе профессиональной учебы должностных лиц таможенных органов по изучению и разъяснению Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

б) разработку комплекса мероприятий, направленных на соблюдение должностными лицами таможенных органов требований Федерального закона;

в) внесение дополнений в должностные инструкции (регламенты) должностных лиц таможенных органов, обязывающих их:

- представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей;

- уведомлять начальника таможенного органа (представителя нанимателя) обо всех случаях обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

г) рассмотрение фактов совершения должностными лицами таможенных органов коррупционных правонарушений на заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Российской Федерации и урегулированию конфликта интересов (комиссий по борьбе с коррупцией) с информированием ежегодно до 20 декабря о проведенной работе Управления государственной службы и кадров ФТС России;

д) информирование должностных лиц таможенных органов о порядке и результатах работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Российской Федерации и урегулированию конфликта интересов (комиссий по борьбе с коррупцией);

е) внедрение в практику кадровой работы правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение должностными лицами таможенных органов своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении их на вышестоящую должность, присвоении специального звания, классного чина, а также при их поощрении.

2. Начальника Российской таможенной академии В.С. Чечеватова обеспечить:

- внесение в соответствии с настоящим распоряжением изменений и дополнений в учебные планы повышения квалификации и переподготовки должностных лиц таможенных органов;

- разработку в соответствии с Федеральным законом курса "Организация борьбы с коррупцией" и включение его в учебные планы Института правоохранительной деятельности по программе дополнительного профессионального образования должностных лиц таможенных органов.

3. Начальников таможенных органов, начальника Российской таможенной академии В.С. Чечеватова об исполнении мероприятий, указанных в настоящем распоряжении, проинформировать Управление государственной службы и кадров ФТС России в соответствии с установленным порядком.

Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Руководитель

действительный государственный

советник таможенной службы

Российской Федерации

А.Ю.БЕЛЬЯНИНОВ